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*** 

Số: 558 -KH/TWĐTN-ĐKTHTN 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 

Hà Nội, ngày 27 tháng 7 năm 2022 

 

 

KẾ HOẠCH 
Triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

Vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 

------- 

 
Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 

2022; Kế hoạch 465-KH/TWĐTN-ĐKTHTN ngày 10/12/2021 của Ban Bí thư 

Trung ương Đoàn về việc triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế -xã hội Vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I, từ năm 

2021-2025; căn cứ nguồn kinh phí từ Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, được phân 

bổ cho Trung ương Đoàn triển khai năm 2022 theo quyết định số 653/QĐ-TTg 

ngày 28 tháng 5 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao dự toán ngân 

sách trung ương năm 2022, Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành Kế hoạch triển 

khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội Vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022, cụ thể như sau:  

I. Nội dung thực hiện: 
 

TT 
Nội dung triển 

khai 
Địa điểm Đối tượng 

Đơn vị 

thực 

hiện 

Đơn vị 

phối hợp 
Mô tả công việc 

I 

Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các 

vùng miền để sản xuất theo chuỗi giá trị.  

Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng dược liệu quý, thúc đẩy 

khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

1 Nội dung số 01: Hỗ trợ sản xuất theo chuỗi giá trị thuộc Dự án 3, Tiểu dự án 2 

 

Tập huấn kỹ thuật 

sản xuất, nghiệp 

vụ quản lý, quản 

trị chuỗi giá trị, 

năng lực tìm 

kiếm, mở rộng thị 

trường tiêu thụ 

Các xã, 

thôn thuộc 

vùng đồng 

bào dân 

tộc thiểu 

số và miền 

núi 

- Các hộ nghèo, 

cận nghèo. Ưu 

tiên hộ nghèo do 

phụ nữ làm chủ 

hộ và là lao 

động duy nhất, 

trực tiếp nuôi 

dưỡng người 

thân không còn 

khả năng lao 

động hoặc chưa 

Ban 

ĐKTH 

TN 

13 đơn vị 

tỉnh đoàn: 

Lào Cai, 

Lai Châu, 

Sơn La, 

Bắc Kạn, 

Lạng Sơn, 

Lâm 

Đồng, 

Kon Tum, 

Gia Lai, 

Nâng cao kiến thức, 

ứng dụng khoa học 

công nghệ vào sản xuất 

nông nghiệp; định 

hướng xây dựng chuỗi 

liên kết trong sản xuất 

và tiêu thụ sản phẩm; 

thành lập và phát triển 

doanh nghiệp với các 

nội dung: phân tích thị 

trường, mô hình kinh 
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đến độ tuổi lao 

động; hộ sinh 

sống tại xã đặc 

biệt khó khăn, 

thôn đặc biệt 

khó khăn; 

- Các doanh 

nghiệp (sản 

xuất, chế biến, 

kinh doanh), 

HTX tham gia 

vào chuỗi giá trị 

có từ 70% tổng 

số lao động trở 

lên là người dân 

tộc thiểu số 

Đắk Lắk, 

An Giang, 

Sóc Trăng, 

Đồng 

Tháp, Cà 

Mau 

doanh, định vị khách 

hàng, kế hoạch kinh 

doanh, phát triển sản 

phẩm; kỹ năng xây 

dựng hồ sơ gọi vốn, 

quản trị tài chính trong 

doanh nghiệp; tham 

quan, học tập, trao đổi 

kinh nghiệp thực tế tại 

các mô hình kinh tế 

khởi nghiệp thành công 

do thanh niên dân tộc 

thiểu số làm chủ 

2 
Nội dung số 03: Thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi thuộc thuộc Dự án 3, Tiểu dự án 2 

 

Hỗ trợ xây dựng 

mô hình khởi 

nghiệp, khởi sự 

kinh doanh  

Xã Hồng 

Thái, 

huyện Na 

hang, tỉnh 

Tuyên 

Quang (xã 

thuộc danh 

sách phê 

duyệt theo 

QĐ 861 

của TTg) 

Hộ gia đình, cá 

nhân người dân 

tộc thiểu số  

Ban 

TNNT 

Tỉnh đoàn 

Tuyên 

Quang 

Hỗ trợ tư vấn xây dựng 

mô hình kinh doanh sản 

phẩm đặc trưng của địa 

phương, hỗ trợ đăng ký 

các quy trình sản xuất 

đảm bảo vệ sinh thực 

phẩm, hỗ trợ thiết kế 

bao bì nhãn mác, hỗ trợ 

truyền thông giới thiệu 

sản phẩm, hỗ trợ tiêu 

thụ sản phẩm trên các 

đại lý và sàn thương 

mại điện tử 

 

Tổ chức triển lãm 

ảo thúc đẩy tiêu 

thụ sản phẩm 

vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số 

và miền núi trên 

sàn nông sản ảo  

Trên sàn 

nông sản 

điện tử 

Sản phẩm của 

các HTX, các 

doanh nghiệp, 

các hộ gia đình 

sản xuất kinh 

doanh có trụ sở 

tại các xã vùng 

đồng bào dân 

tộc thiểu số 

Ban 

TNNT 

Các tỉnh, 

thành đoàn   

Triển khai thực hiện 

triển lãm ảo gồm 100 

gian hàng nông sản của 

các vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số lên các sàn 

nông sản online 

 

Tổ chức 

livestream quảng 

bá bán sản phẩm 

nông sản OCOP 

cho các hợp tác xã 

thuộc vùng đồng 

Livestream 

trên nền tảng 

facebook 

Sản phẩm của 

các HTX, các 

doanh nghiệp, 

các hộ gia đình 

sản xuất kinh 

doanh có trụ sở 

tại các xã vùng 

Ban 

TNNT 

Tỉnh đoàn 

Gia Lai 

Tổ chức 01 số 

livestream thời lượng 

120 phút với sự tham 

gia của người nổi tiếng 

để quảng bá các sản 

phẩm OCOP của các 

chủ thể sản xuất ở vùng 



3 

 

 

bào dân tộc thiểu 

số  

đồng bào dân 

tộc thiểu số 

đồng bào dân tộc thiểu 

số. Tại buổi livestream 

có sử dụng các công 

nghệ số để hỗ trợ như: 

ứng dụng chốt đơn, ứng 

dụng thanh toán điện 

tử, ứng dụng vận 

chuyển và đóng gói sản 

phẩm 

 

Hỗ trợ xây dựng, 

vận hành các dự 

án "Trung tâm hỗ 

trợ khởi sự kinh 

doanh, khởi 

nghiệp và thu hút 

đầu vùng đồng 

bào dân tộc thiểu 

số và miền núi" 

tại các trường đại 

học 

Các 

trường đại 

học có 

đông sinh 

viên là 

thanh niên 

dân tộc 

thiểu số 

Các trường đại 

học có đông 

sinh viên dân 

tộc thiểu thiểu 

số theo học và 

có các hoạt động 

hỗ trợ sinh viên 

khởi nghiệp, 

khởi sự kinh 

doanh tại các xã 

đặc biệt khó 

khăn thuộc vùng 

đồng bào dân 

tộc thiểu số và 

miền núi 

Ban 

TNTH 

Các tỉnh, 

thành đoàn 

- Hình thành hội đồng 

tư vấn về khởi sự kinh 

doanh, khởi nghiệp; xây 

dựng bộ tài liệu chuyên 

sâu về kiến thức, kỹ 

năng cho sinh viên khi 

tham gia khởi nghiệp; - 

- Kết nối các quỹ đầu tư 

triển khai hỗ trợ các mô 

hình khởi nghiệp hiệu 

quả của thanh niên sinh 

viên dân tộc thiểu số 

 

Tổ chức biểu 

dương thanh niên, 

sinh viên, người 

có uy tín tiêu biểu 

và tấm gương 

khởi nghiệp thành 

công ở vùng đồng 

bào dân tộc thiểu 

số và miền núi 

Cụm Tây Bắc, 

Tây Nguyên, Tây 

Nam Bộ 

Tỉnh Lào 

Cai, Lâm 

Đồng, An 

Giang 

Doanh nghiệp, 

HTX đang hoạt 

động trên địa 

bàn các xã đặc 

biệt khó khăn 

thuộc vùng đồng 

bào dân tộc 

thiểu số và miền 

núi có kế hoạch 

mở rộng kinh 

doanh, sản xuất; 

doanh nghiệp, 

HTX mới thành 

lập có hoạt động 

và sử dụng lao 

động trên địa 

bàn các xã đặc 

biệt khó khăn 

thuộc vùng đồng 

bào dân tộc 

thiểu số và miền 

núi; Hộ gia đình, 

cá nhân người 

Ban 

ĐKTH 

TN 

Tỉnh đoàn 

Lào Cai, 

Lâm 

Đồng, An 

Giang 

- Tổ chức hội chợ, triển 

lãm gian hàng quảng bá 

các sản phẩm khởi 

nghiệp, thúc đẩy tiêu 

thụ sản phẩm của thanh 

niên các dân tộc trong 

cụm Tây Bắc, Tây 

Nguyên, Tây Nam Bộ. 

- Biểu dương, khen 

thưởng đoàn viên, 

thanh niên dân tộc thiểu 

số khởi nghiệp thành 

công. 

- Tổ chức hoạt động đối 

thoại, kết nối giữa 

doanh nghiệp, thanh 

niên khởi nghiệp vùng 

đồng bào dân tộc thiểu 

số và hội doanh nhân 

trẻ các tỉnh thành phố 

trong cụm Tây Bắc, 

Tây Nguyên, Tây Nam 

Bộ 

 

Tổ chức các hoạt 

động thu hút đầu 

tư vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số 

và miền núi 

 

Tổ chức các hội 

chợ, triển khai 

thúc đẩy tiêu thụ 

sản phẩm vùng 

đồng bào dân tộc 
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thiểu số và miền 

núi 

dân tộc thiểu số; 

hộ nghèo dân 

tộc Kinh sinh 

sống tại các xã, 

thôn vùng đồng 

bào dân tộc 

thiểu số và miền 

núi 

II 
Tiểu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện Chương trình 

thuộc Dự án 10 

1 

Nâng cao năng 

lực giám sát, đánh 

giá cho các địa 

phương 

Các tỉnh 

triển khai 

chương 

trình 

- Tổ chức, cá 

nhân có liên 

quan đến việc 

quản lý, tổ chức 

triển khai thực 

hiện chương 

trình 

- Người dân trên 

địa bàn thụ 

hưởng Chương 

trình 

Ban 

ĐKTH 

TN 

 Ủy ban 

Dân tộc và 

các đơn vị 

có liên 

quan 

- Tập huấn cho cán bộ 

đoàn, hội về công tác 

triển khai chương trình, 

công tác dân tộc. 

- Tuyên dương các cán 

bộ đoàn, hội có thành 

tích xuất sắc trong công 

tác dân tộc, có nhiều 

đóng góp trong triển 

khai phong trào “Tôi 

yêu Tổ quốc tôi” của 

Hội liên hiệp thanh niên 

Việt Nam. 

- Tổ chức các đoàn 

công tác tham gia khảo 

sát, giám sát việc triển 

khai hoạt động thực 

hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi theo Kế 

hoạch. 

- Lấy ý kiến đánh giá 

của đoàn viên, thanh 

niên sau khi tham gia 

hoạt động theo Kế 

hoạch 

2 

Tổ chức giám sát 

đầu tư của cộng 

đồng, huy động 

người dân tham 

gia giám sát cộng 

đồng. Tổ chức 

giám sát, phản 

biện xã hội đối với 

các chính sách của 

chương trình 

3 

Tổ chức thực hiện 

hoạt động kiểm 

tra, giám sát và 

đánh giá kết quả 

thực hiện Chương 

trình ở cấp Trung 

ương và các cấp 

địa phương 

4 

Tổ chức chỉ đạo 

điểm tại một số địa 

bàn phù hợp 

5 

Tuyên truyền, biểu 

dương, thi đua, 

khen thưởng 

gương điển hình 

tiên tiến trong thực 

hiện Chương trình 
 

II. Kinh phí thực hiện: 

Kinh phí từ nguồn phân bổ Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, được phân bổ 
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cho Trung ương Đoàn triển khai năm 2022 và các nguồn kinh phí vận động xã 

hội hóa hợp pháp khác. 

Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí Đặng Vũ Tùng, Chuyên viên Ban 

Đoàn kết tập hợp thanh niên Trung ương Đoàn;  Điện thoại: 0982.869.586; 

Email: dangvutung@doanthanhnien.vn. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 của Đoàn 

Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các 

ban, đơn vị có liên quan và Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn nghiêm túc triển 

khai, thực hiện./. 

 

                               
Nơi nhận: 
- TT Ban Bí thư Trung ương Đoàn (để b/c); 

- Ban Thường vụ các tỉnh, thành Đoàn; 

- Văn phòng, Ban Thanh niên Nông thôn, Ban 

Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn; 

- Lưu ĐKTHTN, VP. 

 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ  

 
 

 

 

 
Nguyễn Ngọc Lương 

 
 

 


